
 

 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE 

DREJTORIA E SPITALIT RAJONAL DIBER 
 

                                                                                                            Peskopi, më 28.05.2024 

 

PROCESVERBAL 
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM PËR PROÇEDURËN E PROKURIMIT “E HAPUR, E 

THJESHTUAR – MALLRA” 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  
 

“Blerje Materiale Mjekimi MM2 për nevoja të Drejtorisë së Spitalit Rajonal Dibër” për një 

periudhë mbulimi 12 muaj” 

 

REF-06929-05-28-2024 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
 

18441000‐2-Kapele; 33141310‐6-Shiringa; 33157200‐7-Maska Oksigjeni; 33631600‐8-Antiseptikë 

dhe dizinfektues; 42512510‐6-Lagështues. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

5,000,000 (pesë milion) lekë pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, te ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, te ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26 dhe 30 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). 



 

 

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  
 

Sipas kritereve të përgjithshme të përzgjedhjes/ kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 7). 

 

2.2.   Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   
 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022, dhe 2023, ku vlera e xhiros në të paktën 

1 (një) nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e fondit limit të 

kontratës që prokurohet. 

 

Argumentimi: 
 

  Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 1/b dhe 3 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë:  

“1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 

bazuar në:b) gjendjen ekonomike dhe financiare;... 3. Në lidhje me situatën ekonomike dhe 

financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët 

ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për 

këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë 

të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose entet kontraktore mund 

të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e tyre vjetore që të tregojnë 

raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.” 

 

Në nenin 43“Kërkesat për kapacitetet ekonomiko - financiare” të vendimit të Këshillit të 

Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”(i 

ndryshuar) ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: 

 “1. Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje 

të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik për një periudhë maksimumi 

deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare.” 

2. Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar, dhe në procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence”. 

3. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga 

autoriteti/enti kontraktor. 

 

Në mbështetje të përcaktimeve ligjore dhe nënligjore të sipërcituara, autoriteti kontraktor vlerëson 

se: 

 



 

Referuar ligjit nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ligjit nr.8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat” (i ndryshuar) neni 29 i tij, ligjit nr. 10 091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit 

të miratuar” (i ndryshuar) neni 41 i tij, Vendimit të Këshillit të Ministrave me nr.922, datë 

29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera 

tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike” dhe Udhëzimit nr. 5, datë 30.01.2006 “Për tatimin 

mbi të ardhurat” (i ndryshuar) pika 3.12 e tij, autoriteti kontraktor gjykon që të kërkojë xhiron 

vjetore për vitet financiare 2021, 2022, dhe 2023 lëshuar nga administrata tatimore, ku vlera e 

xhiros në të paktën 1 (një) nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më pak se 40% e vlerës 

së parashikuar të kontratës që prokurohet. 

 

Njësia e prokurimit përcaktoi kriteret për kapacitetet ekonomike dhe financiare si më lart  

duke qënë se këto kritere janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës, 

dhe se i shërbejnë autoritetit tonë kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të 

operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 

2.3 Kapaciteti Teknik:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël 

se 20 % të vlerës së fondit limit që prokurohet.  

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose fatura tatimore të shitjes të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara, 

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturat përkatëse tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: 
 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 4 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik1” në të cilët përcaktohet se, citojmë:  

“1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët 

ekonomikë bazuar në: c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që 

janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, 

financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha 

kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës. 



 

 

4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën.” 

 

Në nenin 40 “Kërkesat të veçanta për kontratat e mallrave” pika 4 të vendimit të Këshillit të 

Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i 

ndryshuar),ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “4. Për të provuar përvojën e mëparshme, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me sukses të një ose disa kontratave të 

mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar 

duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës.   
 

Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga 

një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  
 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.”  

 

Në nenin 55“Proçedurë e hapur e thjeshtuar” pika 4/b të vendimit të Këshillit të Ministrave me 

nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar),ndër të 

tjerash përcaktohet se, citojmë:4. Në këtë lloj procedure prokurimi, autoritetet kontraktore duhet 

të mbajnë në konsideratë të përcaktojnë kritere të thjeshtuara pranimi, me qëllim nxitjen e 

pjesëmarrjes së bisnesit të vogël dhe të mesëm. 

Lidhur me kërkesat për përvojën e ngjashme, vlera e kërkuar në procedurat e thjeshtuara duhet të 

jetë: b) Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë 

jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është 

realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.   

 
Njësia e Prokurimit  nga interpretimi literal  i kësaj norme juridike vlerëson se edhe këto kritere 

janë të detyrueshme për t’u vendosur ne DST. Fjala “kërkon” nënkupton se këto kriteret janë 

kritere detyrues, dhe si të tilla duhet të vendosen në DST-në e prokurimit me objektin e mësipërme.  

 

 Njësia përcaktoi kriteret për furnizime të ngjashme si më lart duke qënë se këto kritere janë 

të detyrueshme, janë në përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me objektin e kontratës.  
 



 

 Sipas këtij neni, Njësia vlerëson se duhen kërkuar dokumentacioni ligjor sipas parashikimit 

të pikës 4 të nenit 40 që provon kryerjen e furnizimeve të ngjashme në masën e përcaktuar në 

pikën 4/b të nenit 55. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë origjinën e mallit dhe kompaninë prodhuese. 

Te plotesohet  ne Shtojcën 2. Lista e Çmimeve të artikujve të DST. 

Argumentimi: 

Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 36 teLigjit nr. 162/2020, “Per 

Prokurimin Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se:  

1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 

dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, 

shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet. 

Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifik ose metodën e prodhimit ose ofrimit 

të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces specifik për një fazë tjetër të 

ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore nëse ato janë të 

lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj. 

Në specifikimet teknike mund të specifikohet edhe nëse do të jetë i nevojshëm transferimi i të 

drejtave të pronësisë intelektuale. 

Specifikimet teknike, me përjashtim të rasteve të justifikuara plotësisht, hartohen në mënyrë të tillë 

që të marrin në konsideratë kriteret e aksesueshmërisë për personat me aftësi të kufizuar ose 

projektimit për të gjithë përdoruesit, sipas kërkesave në legjislacionin në fuqi.. 

Gjithashtu ky kriter eshte ne perputhje me piken 2 te nenit 40 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se:2. Për mallrat që do të 

prokurohen, autoritetet/entet kontraktore parashikojnë specifikimet teknike, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, në përputhje me nenin 36, të LPP-së, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme 

për funksionet e kërkuara. 

 

 

2.3.3  Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatë ISO 9001:2015/ose/ ekuivalent ISO 

13485 ”Per Sistemin e menaxhimin te cilesise” /ose ekuivalent/ të vlefshme, për prodhuesit e 

artikujve të ofruar.ose në rastin kur OE ofertues nuk është prodhues të paraqesë Vetëdeklarim ku 

të deklarojë se furnizuesi është konform Standardeve të Cilësisë. 

Vetëdeklarimi do të verifikohet në procesin e vlerësimit të dokumentacionit, dhe në rastin e shpalljes 

fitues, OE do të dorëzojë Certifikatën në fjalë. Certifikata te jetë leshuar nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

2.3.4 Ofertuesi  duhet te jete i certifikuar me ISO 9001:2015  ose ekuivalente ose ISO 13485 ”Per 

Sistemin e menaxhimin te cilesise ”, /ose ekuivalent/, të vlefshme per import , eksport , tregetim te 

materialeve mjekesore /ose ekuivalent/  Per kete ai duhet te paraqese certifikaten certifikaten perkatese, 

te vlefshme. 

Certifikata te jetë leshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 



 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken b) dhe c)eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te 

nenit 79  te Ligjit nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se:  

1. Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, object prokurimi, 

i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikatatë lëshuara 

nganjë organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

Kjo dispozitë zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të 

ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, object prokurimi, I plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organisma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe nëmënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje dhe ne rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme 

te Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi 

hartimin e kerkesave te cilesise”. 

ISO 9001:2015 ose ISO 13485, jane një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i 

referohen sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike 

dhe private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 9001:2015 

ose ISO 13485 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë cilësi 

të mirë me çmime të ulta. 

2.3.5 Ofertuesi duhet te paraqese Çertifikate konformiteti CE sipas direktivës MDD 93/42 EEC, 

(të përditësuar) ose MDR, per te gjithe artikujt e ofruar, sipas kategorizimit të tyre, të përkthyer 

dhe të noterizuar ose certifikate FDA, te perkthyer dhe te noterizuar. 

 

Argumentimi: Ky kriter i percaktuar ne piken a) dhe b) eshte vendosur ne perputhje me piken 1 

te nenit 79  te Ligjit nr.162/2020”Per Prokurimin Publik”, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. 

Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë 

zbatohet edhe kur kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit. 

Ky kriter gjen mbeshtetje ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se 

punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura 

ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. 

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje ne rekomandimin e APP nr. 3341/1 prot, date 20.03.2018 

“Mbi hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentat e tenderit te procedurave te prokurimit 

publik“, rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te Akreditimit nr. 3330 prot, date 

20.03.2018 dhe nr.145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi hartimin e kerkesave te cilesise. 



 

2.3.6 Ofertuesi duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi i mallrave ose nga distributori i 

autorizuar nga prodhuesi per territorin e Shqiperise, ku ne cdo rast te dokumentohet lidhja e 

distributorit me prodhuesin, për lejimin e tregëtimit të artikujve të tij. (të perkthyer dhe te 

noterizuar) 

Argumentimi: Ky kriter gjen mbeshtetje ne pikat 2 dhe 4 te nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe piken 5 te nenit 44 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per 

Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ku eshte e cituar: 5. Kur është e dukshme që një 

operator ekonomik e ka të pamundur të marrë etiketën specifike, të cilësuar nga autoriteti/enti 

kontraktor ose një etiketë ekuivalente, brenda afateve kohore përkatëse, për shkaqe që nuk lidhen 

me atë operator ekonomik, autoriteti ose enti kontraktor pranon mënyra të tjera vërtetimi të 

përshtatshme, që mund të përfshijnë një dosje teknike nga prodhuesi, nëse operatori ekonomik në 

fjalë vërteton se punët, furnizimet ose shërbimet që ai duhet të ofrojnë përmbushin kërkesat e 

etiketës specifike ose kërkesat specifike të cilësuara nga autoriteti/enti kontraktor. 

Autorizimi per OE ofertues nga firma prodhuese ose nga distributor I autorizuar prej prodhuesit është 

një dokumenti domosdoshëm për t’u paraqitur, në mënyrë që autoriteti kontraktor të sigurohet që 

subjekti/shoqëria që disponon këtë dokument, autorizon operatorin ekonomik që ta furnizojë me 

produktet e tij; domosdoshmëria e tijlidhet me garancinë e mallit të cilën e jep prodhuesi dhe jo 

operatori ekonomik ofertues(ref. Vendimit te KPP nr. 353/2014). Si dhe gjithashtu ky kriter u vendos 

ne mbeshtetje te Rekomandimit nr. 3341/1 prot. Date 20.03.2018 te Agjensise se Prokurimit 

Publik (Drejtoria Juridike dhe Monitorimit) drejtuar Autoriteteve Kontraktore ”Rekomandim mbi 

hartimin e kritereve per kualifikim ne dokumentet e tenderit te procedurave te prokurimit 

publik”. 

2.3.7 Operatori duhet të paraqesë “Autorizim”, të leshuar nga MSHMS sipas fushes se objektit te 

prokurimit.(e vlefshme vetem per OE lokale/vendas) 

Argumentimi: 
 

Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 të ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik1” në të 

cilin, ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: c) aftësinë teknike dhe profesionale. 

 Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 

ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 

kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 

objektin e kontratës. 

Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, 

punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, 

përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar 

nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 
 

Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë në njoftimin e kontratës ose në ftesën për shprehje 

interesi kriteret e përzgjedhjes, si dhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët 

ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve.” 

 

 Në nenin 40 “Kërkesat të veçanta për kontratat e mallrave” pika 6 dhe 8 të vendimit të Këshillit 

të Ministrave me nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i 



 

ndryshuar), ndër të tjerash përcaktohet se, citojmë: “ 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë 

operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:… c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të 

lëshuara nga institucione të autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me 

specifikimet teknike. 
 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës.” 

 

Në mbështetje të përcaktimeve ligjore dhe nënligjore të sipërcituara, Njësia e Prokurimit nga 

interpretimi literal i normave juridike vlerëson se edhe këto kritere janë të detyrueshme për t’u 

vendosur ne DST. Fjala “kërkon” nënkupton se këto kriteret janë kritere detyrues edhe si të tilla 

duhet të vendosen në DST-në e prokurimit me objektin e mësipërme.  

 

Referuar natyrës së mallrave objekt prokurimi, duke qënë se në bazë të ligjit nr.105/2014 “Për 

barnat dhe shërbimin farmaceutik” dhe akteve nënligjore në zbatim të tij, përcaktohet se barnat 

që vendosen në treg në Republikën e Shqipërisë për përdorim njerëzor duhet të jenë të pajisura 

me autorizim për tregtim, njësia e prokurimit vlerëson se operatorët ekonomikë pjesëmarrës 

duhet tëdisponojnë Autorizimin për tregtimin e mallrave objekt prokurimi. 

 

2.3.8 Kërkohen të paraqiten katalogë teknikë për të gjithë artikujt e ofruar. Në katalogë,  artikujt 

dhe specifikimet teknike të tyre duhet të markohen me ngjyrë të ndezur sipas numrit rendor të 

përcaktuar në formularin e ofertës. (Katalogët duhet të ngarkohen në www.app.gov.al së bashku 

me dokumentacionin e kërkuar në këto DST. 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga anetari i Njesise se Prokurimit qe ka specialitet 

perkatese ne lidhje me kriteret teknike si dhe eshte ne perputhje me nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 

162/2020, “Per Prokurimin Publik, si dhe me piken 6/b te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 

“Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se:[...] 6. 

Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që 

tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:[...] b. 

fotografitë apo katalogët teknikë; […].  

 

Paraqitja e katalogjeve per te gjithe artikujt qe jane objekt prokurimi, eshte kerkuar me qellim 

verifikimin e perpuethshmerise se paisjeve mjekesore qe operatori ekonomik oferton, me 

specifikimet teknike te percaktuara ne DST. 

 

2.3.9 Kërkohen të paraqiten mostra për të gjithë artikujt e ofruar. Dorëzimi i Kampioneve/ 

mostrave të bëhet  pranë Spitalit Rajonal Diber, të mbyllura me ngjitëse në zarf/a ose kuti jo 

transparente të vulosur/a, mbi të cilin/at të shënohet: “Mos e hapni me përjashtim te rasteve kur 

është i pranishëm Komisioni i Vlerësimit te Ofertave të kësaj procedure  prokurimi  dhe jo para 

datës 10.06.2024 ora 12:00 



 

- Së bashku me mostrat ofertuesi duhet të japë edhe një shkresë të vulosur dhe firmosur ku 

të listohen mostrat që ndodhen në zarf/kuti. 

- Në paketimin e çdo mostre duhet të evidentohet qartë origjina e mallit e cila duhet të 

përputhet me origjinën e deklaruar nga ofertuesi në formularin e ofertës . 

 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur nga ana e Autoritetit Kontraktor me qellim vertetimin se 

operatori ekonomik i ploteson kerkesat minimale ne perputhje me nenin 40, pika 6 a)   te VKM nr. 

285 date 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. ku shprehet rrjedhimisht:  

6. a)mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё kёtё rast, 

autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat duhet të trajtohen si 

informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё 

rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton 

qartё procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar si 

dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, 

brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me kusht që kontrata në fjalë të mos jetë 

objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e prokurimit anulohet, 

mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së 

vendimit përfundimtar të anulimit.  

 

Shënim për operatoret ekonomik:   

- Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve\ 

ankimit, do t’i kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të 

dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja 

e dokumentacionit permbushes per keto pika do te jete kusht skualifikimi.   

- Autoriteti Kontraktor mund te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben kusht 

skualifikimi.  

- Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim 

 

 

 

 



 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike dhe grafiku i levrimit 

Specifikimi i Materialeve: 

Nr   Artikulli   Specfikime teknike   Njësia    Planifikimi 

per 12   

  Materiale mjekimi per Anestezi 

-reanimacion 

      

1 Kanjule intravenoze  16G Copë                300  

2 Kanjule intravenoze  18G Copë                500  

3 Kanjule intravenoze  20G Copë             6,760  

4 Kanjule intravenoze  22G Copë                500  

5 Kanjule intravenoze  24G Copë             2,000  

6 Age spinale e zakonshme  25G, L=7-9 cm Copë                300  

7 Age spinale atraumatike Pencil point; 25G; L=7-9cm Copë                100  

8 Sonde gastrike   Copë                  70  

9 Qese urine  2000ml, me valvol Copë             4,000  

10 Kateter urinar  2 rrugesh, 16 ch, balon 30 -

50 ml 

Copë                700  

11 Kateter urinar  2 rrugesh,20 ch, balon 30-50 

ml 

Copë                700  

12 Kateter urinar  2 rrugesh, 18 ch, balon 30-

50 ml 

Copë                700  

13 Kateter urinar  2  rrugesh, 14 ch, balon 30-

50 ml 

Copë                100  

14 Shiringa 50cc  Shiringe nje perdorimeshe , 

sterile , me Age 20 G , 3 

pjese, 

Copë                200  

15 Shiringa 20cc Shiringe  nje perdorimeshe , 

sterile , me Age 20 G , 3 

pjese, 

Copë             5,000  



 

16 Shiringa 10cc Shiringe  nje perdorimeshe , 

sterile , me Age 21 G , 3 

pjese,  

Copë           85,000  

17 Shiringa 5cc Shiringe  nje perdorimeshe , 

sterile , me Age 22 G , 3 

pjese,  

Copë         120,000  

18 Shiringa 2cc  Shiringe  nje perdorimeshe , 

sterile , me Age 23G , 3 

pjese,  

Copë           70,000  

19 Age  20G 20G, sterile Copë             6,500  

20 Age  23G 23G, sterile Copë             6,500  

21 Age flutur 22G 22G, sterile Copë             3,553  

22 Perparese kirurgu sterile Perparese kirurgu me peshe 

jo me pak se 55 g / cm2. , me 

fundin e kraheve 8 cm te 

thurura ,  me jake rrethore, 

me kemishe me materjal PP 

, e sterilizuar , me permasat  

L ; XL ; XXL. ngjyre jeshile 

ose blu 

Copë             1,000  

23 Perparese vizitoresh Perparese vizitoresh me 

peshe jo me pake se 20 gr , 

me menge elastike dhe jake 

rrethore 

Copë                999  

24 Maske kirurgjikale  Cope e pathurur me 3 

shtresa, celluloze , poliester 

, fiber , koficenti i filtrimit ≥ 

99 %  , me pershtates per 

hunden dhe lidhese , 

dimesionet 90 mm x 180 

mm , pesha 2.8 gr  

Copë             5,200  

25 Kapele kirurgu  Cope e pathurur me peshe jo 

me pak se 25 gr.m2 , me 

lidhese poshte qafes, pa 

latex. 

Copë             1,505  

26 Beze kirurgjikale sterile 50x75cm Cope e pathurur, e veshur 

me polietilen, joinvazive, 

me peshe jo me pak se 

Copë             1,000  



 

35g/m2, me permasa 

50x75cm 

27 Beze kirurgjikal  sterile  me vrime 

200 x 250 cm  

Cope e pathurur e veshur 

me polietilen, jo invazive, 

me peshe jo me pak se 35 

gr/m2, me vrime rrethore , 

me diameter 10 cm , me 

buze adesive,me permasa te 

copes 200 x 250 cm 

Copë                600  

28 Beze kirurgjikale sterile me vrime 

75x90cm  

Cope e pathurur, e veshur 

me polietilen, joinvazive, 

me peshe jo me pak se 

35g/m2,  me vrime rrethore 

, diameter 5 cm ,  me buze 

adesive, me permasa te 

copes 75x90cm  

Copë                600  

29 Beze kirurgjikale sterile me vrime  

(100 x 150cm) 

Cope e pathurur, e veshur 

me polietilen, joinvazive, 

me peshe jo me pak se 

35g/m2,  me vrime rrethore 

, me diameter 10 cm , me 

buze adesive, me permasa te 

copes 100 cm x 150 cm .  

Copë             1,000  

30 Silk -USP 1, Gjatesia fijes 70-

90cm; dimesnioni i ageve 40-50 

 me age 1/2  rrethore   Copë                420  

31 Silk -USP 0, Gjatesia fijes 70-

90cm; dimesnioni i ageve 40-50 

 me age 1/2  rrethore   Copë                420  

32 Silk -USP4-0, Gjatesia fijes 70-

90cm; dimesnioni i ageve 20-30 

 me age 1/2  rrethore  

shpuese 

Copë                360  

33 Poliglctin ose PGA , Coated- USP 

1; Gjatesia e fijes 70-90 cm; 

Dimensioni i ageve 40-50 

 me age 1/2 rrethore   Copë             1,672  

34 Poliglctin ose PGA , Coated- USP 

0; Gjatesia e fijes 70-90 cm; 

Dimensioni i ageve 40-50 

 me age 1/2 rrethore   Copë             1,440  

35 Poliglctin ose PGA , Coated- USP 

2- 0; Gjatesia e fijes 70-90 cm; 

Dimensioni i ageve 30-40 

 me age 1/2 rrethore   Copë             1,584  



 

36 Poliglctin ose PGA , Coated- USP 

3- 0; Gjatesia e fijes 70-90 cm; 

Dimensioni i ageve 20-30 

 me age 1/2 rrethore   Copë             1,440  

37 Poliglctin ose PGA , Coated- USP 

4- 0; Gjatesia e fijes 70-90 cm; 

Dimensioni i ageve 20-30 

 me age 1/2 rrethore   Copë                864  

38 Polypropylene-USP0, Gjatesia 

fijes 70-90cm; dimesnioni i ageve 

30-40 mm 

1/2  rrethore Copë                480  

39 Polypropylene-USP2-0, Gjatesia 

fijes 70-90cm; dimesnioni i ageve 

25-30 mm 

1/2  rrethore Copë                600  

40 Polypropylene-USP3-0, Gjatesia 

fijes 70-90cm; dimesnioni i ageve 

25-30 mm 

1/2  rrethore Copë                120  

41 Mesh e vogel Pjeserisht e absorbueshme 

(90-120 dite) me perberje 

polipropilen dhe PGA dhe 

koprolakton 

(PP/PGACL)Fije 

monofilament; pesha e 

meshes < 30 g/m2, 

siperfaqja jo me pak se 

150cm2 

Copë                  30  

42 Mesh e madhe Pjeserisht e absorbueshme 

(90-120 dite) me perberje 

polipropilen dhe PGA dhe 

koprolakton 

(PP/PGACL)Fije 

monofilament; pesha e 

meshes < 30 g/m2, 

siperfaqja jo me pak se 

900cm2, porozitet > 75 

mikron 

Copë                    7  

  Dezifektante Mjekesore dhe 

Kirurgjikale 

      



 

43 Dezinfektant instrumentash me 

baze Glutaraldehyde-

Formaldehyde  

Per dezinfektimin manual te 

instrumenteve kirurgjikale, 

perfishire endoskopet dhe 

fibroskopet. Te kete efekt 

baktericid, fungicid, 

tuberkulocid, antiviral 

(perfshire HBV/HIV)Te 

furnizohet si komplet me 

solucion e pa - aktivizuar 

dhe aktivizuesin per 

perzierjen dhe perftimin e 

solucionit te gatshem per 

perdorim.Permbajtja: min. 

2% glutaraldyhe, etj. Te 

furnizohet si solucion i 

gatshem per perdorim (max 

5 litra / ene). Te kete 

referenca perdorimi nga 

firmat e njohura te 

endoskopeve dhe 

fibroskopeve 

litra                  60  

44  Detergjent Dezinfektim të shpejtë dhe 

të vazhdueshme të të gjitha 

sipërfaqeve, plane sanitare, 

dysheme, dhe objekteve. 

Dezinfektanti permban 10 

% Didecildimetilammonio 

Cloruro dhe 2 % 

Isotiazolinone Magnesio 

Cloruro , perdoret duke u 

tretur 20 ml ne 1 liter uje 

litra                  50  

45 Xhel shumeperdorimsh Per desinfektimin e duarve 

te personelit mjekesor , 

Antiseptik i shpejte dhe 

efektiv,  i gatshem për ta 

përdorur , pa nevojen 

perdorimin e ujit per 

shplarje. Te furnizohet ne 

ene 1 - 3  liter te pajisura me 

dozator.  

litra                  40  

46 Peroksid Hidrogjeni 3%  Peroksid hidrogjeni 3% e 

vëllimit . Për përdorim të te 

plageve te jashtëme , i 

gatshëm për ta përdorur 

litra                  50  



 

47 Formaldehid  Solucion 35-40%  litra                  50  

48 Benzalchonium chloride 10% Benzalconium chloride 

10%. Per dezinfektimin dhe 

pastrimin e siperfaqeve. 

Efekt baktericid, 

mycobaktericid, antiviral.  

litra                130  

 

Afati i skadencës:  jo më të vogël se 12 muaj nga data e lëvrimit të mallit në destinacion. 

Skadenca duhet të jetë e shënuar në ambalazh për materialet mjekësore ku është e aplikueshme 

(sipas natyrës së produktit). 

Ambalazhimi të jetë i përshtatshëm sipas llojit të mallit të shoqëruar me etiketat dhe markimin 

përkatës.  

Ofertuesi duhet të përmbushë specifikimet teknike të materialeve mjekësorë detyrimisht sipas 

përcaktimit të bërë në përshkrimin e mallrave në DST të kësaj procedurë prokurimi. 

 
  

Argumentimi: 

Bazuar në Relacionin nr. 9/1 prot, date 23.05.2024 për përcaktimin e fondit limit dhe specifikimeve 

teknike dhe grafiku i levrimit dërguar nga Komisioni për Përcaktimin e Fondit Limit dhe 

Specifikimeve Teknike/ Drejtoria e Spitalit Rajonal DIber, ku bashkëlidhur ka dërguar 

specifikimet teknike të mallrave objekt prokurimi, duke qënë se specifikimet teknike të dërguara, 

plotësojnë kushtet e përcaktuara në nenin 36 të ligjit nr.162/2020, datë 23.12.2020“Për 

Prokurimin publik1” (i ndryshuar), dhe nenin 40 pika 2 të Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 

285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar), njësia e 

prokurimit kreu miratimin e specifikimeve teknike për mallrat objekt prokurimi. 

  

 Më pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e Prokurimit bëri 

miratimin e dokumentave të tenderit. 

 

 Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga të gjithë anëtarët e Njësisë së 

Prokurimit. 

 

 Data e hapjes dhe e zhvillimit të proçedurës së prokurimit do të jetë data 10.06.2024, ora 1200, 

vendi: në mënyrë elektronike në www.app.gov.al . 

 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit.  

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

  

 

 

http://www.app.gov.al/

